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Luani së bashku
Të mësosh t'i ndash gjërat me të tjerët, 
të respektosh radhën, të ndihesh rehat 
me të tjerët dhe të bësh miq janë aftësi 
që nevojiten në jetë, por mund të duhet 
kohë për t'i mësuar! Mund ta ndihmoni 
fëmijën të mësojë t'i praktikojë këto aftësi 
të rëndësishme duke luajtur së bashku, ose 
duke caktuar data për të luajtur me miqtë 
ose pjesëtarët e familjes, qoftë ballë për 
ballë, qoftë me FaceTime ose WhatsApp. 

A e dinit se të mësosh të luash me të tjerët 
është shumë e rëndësishme për zhvillimin 
personal, social dhe emocional të fëmijëve? 
Gjithashtu i ndihmon ata të mësojnë se të 
tjerët kanë ndjenja dhe ide që janë ndryshe 
nga të tyret.

Këshillë me yll
Të gjithë fëmijët janë të ndryshëm! Disa 
janë më të gjallë dhe më me vetëbesim se 
të tjerët – ndaj mos i krahasoni dhe mos u 
shqetësoni – ju e njihni fëmijën më mirë 
nga kushdo tjetër, prandaj jepini ndihmën 
dhe nxitjen që i duhet. 
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Fëmijët luajnë në shumë mënyra të ndryshme:
• luajnë vetëm  
• shohin kur fëmijët e tjerë luajnë 
• luajnë bashkë me të tjerët; bëjnë të njëjtin 

aktivitet, por nuk bashkohen me të tjerët
• shfaqin më shumë interes në atë që bëjnë 

të tjerët dhe fillojnë të bisedojnë së 
bashku

• luajnë së bashku, zakonisht në grup të 
vogël

Këshillë me yll
Nxiteni dhe jepini zemër fëmijës që të 
krijojë besim te vetja ndërsa fillon të bëjë 
miqtë e tij.


